matemática decirse como lo hizo el fallador de primera instancia que: el accionante no hizo
relación alguna ni aportó prueba que determinara la afectación a su mínimo vital, [como si no
fuera obvio que una persona que] "(...) al momento de su retiro definitivo del servicio
[devengaba] un salario que superaba los trece millones de pesos ($13.000.000), no pueda sufrir
deterioro en su nivel de vida con la mesada pensional reconocida por el ISS (...)" (Cuad. 1, folio
74).

3. Segunda Instancia

Conoció de la causa en segunda instancia la Sala Penal del Tribunal Superior del Distrito Judicial
de Bogotá, que mediante sentencia del seis (6) de octubre de dos mil nueve (2009), resolvió

[...]

vital, señalando que era suficiente para observar tal afectación, el "(...) hecho de que el

accionante[,] tratándose de un H. Magistrado Auxiliar de la Corte Suprema de Justicia, con una
antigüedad en el cargo de más de 08 años[,] (...) devengaba al momento de su retiro definitivo
del servicio un salario que superaba los trece millones de pesos ($13.000.000)" (Cuad. 1, folio
74). Razonamiento que, como se desprende de las consideraciones de esta providencia, se aparta
de la jurisprudencia de esta Corporación y en este orden de lógica y sentido, de los principios que
rigen la acción de tutela en el Estado Social de Derecho.